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Yhä useampi haluaa hankkia lampaita kotitarvekäyttöön tai kesän ajaksi. Opinnäytetyön 
tavoite on tarjota käsikirja aloittelevalle lampurille lampaiden perushoitotoimenpiteistä, 
ruokinnasta sekä vuosikierrosta. Opinnäytetyössä käsitellään toimivassa lampolassa 
huomioitavat seikat, kuten tilavaatimukset, rehun ja veden jako sekä työturvallisuus ja 
työergonomia. Opinnäytetyössä käsitellään lampaita koskevat maataloustuet ja niiden 
vaatimukset. Opinnäytetyö tarjoaa lampolaratkaisun, joka on matalakustanteinen ja 
moneen ympäristöön toteutettavissa. 

Opinnäytetyö pureutuu yhden pienlampolan ongelmakohtiin tarjoten toimivan ratkaisun 
kustannustehokkaasti. Keskiössä ovat ympäristöolosuhteiden ongelmakohdat eläinten 
sekä työntekijän näkökulmasta ja kustannustehokkuus. Opinnäytetyössä haetaan 
vastausta kysymykseen, voidaanko tuotantokulut kattaa tehokkaammin. Opinnäytetyössä 
peilataan perustarpeet tilan nykytilanteeseen ja kehitetään näiden pohjalta toimiva 
lampolaratkaisu.  

Kustannuksia saadaan alas muuttamalla rehun ja veden jakelutapaa. Tuotantoa kyetään 
nostamaan merkittävästi uudistamalla ja lisäämällä katraan määrää. Kiinnittämällä 
huomiota eläinten ruokintaan, tuotannonkiertoon, sekä karitsointiin valittaviin yksilöihin, 
pystytään lisäämään tilan teurastuottoa. Tilalla uudistetaan karsinarakenteet, rehun ja 
veden jakelu ja hoitopiste. Tehtyjen muutosten myötä lampolassa työskentely helpottuu ja 
nopeutuu, ja työ voidaan asianmukaisten välineiden avulla tehdä turvallisemmin. Eläinten 
hyvinvointi paranee kiinnittämällä huomio ruokintatapoihin ja sitoutumalla maataloustukien 
ehtoihin, kuten ajantasaiseen kerintään ja lampola kirjanpitoon. Jatkossa muutosten myötä 
tila voi hyötyä myös maataloustuista tukiehtojen täyttyessä. 

  

 

1 Asiasanat: lammas, tuotanto, käytännöllisyys, tuotannonkierto, turvallisuus 
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More and more people want to get sheep for household use or for the summer. The aim of 
the thesis was to provide a manual for a novice sheep keeper about basic sheep care 
procedures like feeding and annual cycle. In the thesis, the issues to be considered on a 
functioning sheep farm are space requirements, distribution of feed and water, as well as 
occupational safety and ergonomics. The thesis discusses agricultural subsidies for sheep 
and their requirements and offers a solution that is low-cost and can be implemented in 
many environments. 

The thesis tackles the problem points of a small sheep farm. It offers a functional solution 
in a cost-effective manner. The focus is on the problem areas of environmental conditions 
from the point of view of the animals as well as the employees and cost efficiency. The 
thesis seeks an answer to the question, can production costs be covered more efficiently. 
In the thesis, the basic needs are reflected in the current situation of the farm. Based on 
them, a functional solution is developed. 

Expenses can be reduced by changing the distribution method of feed and water. 
Production can be increased significantly by renewing and increasing the size of herd. By 
paying attention to animal feeding, the production cycle, and the individuals selected for 
lambing, it is possible to increase the slaughter yield of the farm. On the farm, the pen 
structure, feed and water distribution and the treatment station are being renovated. With 
the changes, working on the farm becomes easier and faster. The work can be done more 
safely with the help of appropriate tools. Animal welfare is improved by paying attention to 
feeding methods and by committing to the conditions of agricultural subsidies, such as up-
to-date sheep shearing and farm accounting. After the changes, the farm can benefit from 
agricultural subsidies in the future, when the subsidy conditions are met. 

 

 

1 Keywords: sheep, production, practicality, production cycle, safety 
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1 JOHDANTO 

Vuonna 2021 Suomessa ammattimaista lammastaloutta harjoitti 800 tilaa (Suomen lam-

masyhdistys, i.a. -a). Yhteensä lammastalouksia oli 1221. Lampaita Suomessa vuonna 

2021 oli reilu 131 000 Yhden ihmisen toimeentulo lammastaloudella vaatii noin 150 uuhen 

pitämistä (Eläinten hyvinvointikeskus EKH, i.a. -c).  

Työn taustalla on oma kiinnostukseni toimivaan ja tuottavaan lampolaan, jossa huomioi-

daan hyvin eläinten ja työntekijöiden hyvinvointi. Olen arvostanut aina käytännöllistä ja er-

gonomian hyvin huomioivaa työympäristöä. Pyrin myös vaikuttamaan työympäristöni toimi-

vuuteen. Tilaisuus lampolan uudelleen suunnitteluun aukeni maatilaharjoittelun myötä. 

Harjoittelun aikana kiinnitin huomioita toimintaympäristöön ja sen tuottavuuteen. Tilanpitäjä 

innostui lampolan uudistamisen ajatuksesta ja pääsin toteuttamaan itselleni mielekästä 

opinnäytetyötä. 

Lähtökohtana on pieni katras, jonka kustannustehokkuus ja tuottavuus ovat heikolla ta-

solla. Tavoitteena on suunnitella lampola siten, että kustannuksia saadaan alas. Samalla 

kiinnitetään huomiota katraan tarpeisiin ja olosuhteisiin, että myös tuotantoa pystytään 

nostamaan. Selvitetään, voiko tila hyötyä maataloustuista koskien lampaita.  

Tavoite on, että lampolassa työskentely on turvallista ja ergonomista. Tavoite on nopeut-

taa lampolassa työskentelyä asianmukaisin pohja- ja säilytysratkaisuin. Opinnäytetyössä 

pyritään ymmärtämään suomenlampaiden pidon tarpeita ja haetaan ratkaisuja lampolan 

ongelmakohtiin. Työssä pohditaan, voidaanko tuotanto ja kustannukset saadaan tasapai-

noon ja miten edistetään eläinten ja työntekijöiden hyvinvointia. Työn tavoitteet ja tutkimus-

kysymykset on tiivistetty kuviossa 1. Opinnäyte työ tarjoaa myös pienen käsikirjan aloitte-

levalle lampurille lampolan suunnitteluun.  
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Kuvio 1. Opinnäytetyön tavoitteet ja tutkimuskysymykset. 

 

Tavoite

1

• Tuottava lampola
• Kustannustehokkuus

• Eläinten hyvinvointi ja turvallisuus

Tavoite

2

• Turvallinen ja tehokas työympäristö
• Työntekijöiden työturvallisuus ja ergonomia

• Tehokaat ja käytännölliset työskentelyratkaisut

Tutkimus-
kysymykset

• Millainen on toimiva lampola?

• Miten luodaan turvallinen ja tehokas työympäristö lampolassa?

• Miten lampolan kustannukset saadaan katettua?
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2 SUOMENLAMMAS 

Suomenlammas on alkuperäisrotu ja yleisin lammasrotu Suomessa (Suomen Lammasyh-

distys, i.a. -b). Suomenlampaan on arvioitu saapuneen Suomeen noin 4000 vuotta sitten. 

Suomenlammas on keskikokoinen ja sarveton rotu. Suomenlampaasta tuotetaan lihaa, vil-

laa sekä turkiksia. 

Lammas on laumaeläin. Laumassa tulee olla vähintään 4–5 lammasta hyvinvoinnin turvaa-

miseksi (EHK, i.a. -a). Tuotantoeläinten hyvinvoinnin neuvottelukunta (2014, s. 2–3, 5) on 

määritellyt lampaan laumakäyttäytymistä seuraavasti: Lammas liikkuu laumana etsiessään 

ravintoa tai vettä tai märehtiessään. Lepo tapahtuu myös laumassa. Lammas pitää rutii-

neista ja havainnoi tiiviisti ympäristöä.  

Laumakäyttäytyminen on huomioitava lampolan karsinaratkaisuja suunniteltaessa. Kaik-

kien lampaiden on mahduttava syömään yhtäaikaisesti ja päästävä yhtäaikaisesti ma-

kuulle. Yksin jäädessään lammas stressaantuu (EHK, i.a. -b). Mikäli lammas on erotettava 

laumasta sairauden vuoksi, sairaskarsinasta tulee olla näköyhteys laumaan. Myös hoitotoi-

missa näköyhteys laumaan pitää lampaan rauhallisempana.  

Lampaiden tiloja suunniteltaessa on huomioitava laumakäyttäytyminen esimerkiksi kulku-

reittien turvallisuudessa sekä lampaiden käsittelyssä (Joki-Kouhila, 2021). Liian kapeat 

kulkureitit aiheuttavat loukkaantumisriskin. Liian suuret tilat vaikeuttavat yksittäisen lam-

paan kiinniottoa ja käsittelyä. 
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2.1 Hoito 

2.1.1 Rekisteröinti ja tunnistus 

Laki eläinten tunnistamisesta ja rekisteröinnistä (1069/2021, 10§) määrittelee, että lampaat 

tulee merkitä viimeistään 90 päivän sisällä syntymästä. Ruokaviraston ohjeiden mukaan 

lampaan rekisteröintiin liittyy neljä vaihetta (Ruokavirasto, i.a. -g):  

• Ilmoita eläinten pitopaikka eläintenpitäjä- ja pitopaikkarekisteriin 

• Tee eläintenpitoilmoitus vuohista tai lampaista eläintenpitäjä- ja pitopaikkarekisteriin 

• Huolehdi eläinten yksilöllisestä merkinnästä 

• Ilmoita eläimet lammas- tai vuohirekisteriin ja ylläpidä tapahtumatietoja 

Lampaat merkitään korvalehtiin kiinnitettävillä korvamerkeillä, jotka tilataan Ruokaviras-

tosta. Toisen tavanomaisen korvamerkin saa korvata elektronisella korvamerkillä, trans-

ponderilla tai pötsiboluksella (Laki eläinten tunnistamisesta ja rekisteröinnistä, 1069/2021. 

§20). Lampaat on rekisteröitävä Ruokaviraston ylläpitämään lammas- ja vuohirekisteriin. 

(Ruokavirasto, i.a. -g). Lammas- ja vuohirekisteriin tulee ilmoittaa seitsemän päivän kulu-

essa eläinten poistot, poikimiset, ostot sekä siirrot. Rekisteröimätöntä, merkitsemätöntä tai 

puutteellisesti merkittyä eläintä ei saa siirtää pitopaikasta, ottaa kuljetettavaksi tai teuras-

tettavaksi.  

Eläinten rekisteröintiä ja tunnistamista koskevaa säännöstöä valvoo ja ohjaa Ruokavirasto. 

Muita valvontaa suorittavia tahoja ovat Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, kunnan-

eläinlääkäri, aluehallintovirasto, tulli ja poliisi (Laki eläinten tunnistamisesti ja rekisteröin-

nistä, 1069/2021, 21,22,23,24 & 25§). 

Myös lampola, eli pitopaikka tulee rekisteröidä Ruokaviraston ylläpitämään eläin- ja pito-

paikkarekisteriin (Ruokavirasto, i.a. -g). Pitopaikan toimijalla on tietojen kirjaamis- ja säilyt-

tämisvelvoite. Kirjapito on pidettävä eläinlajeista, määristä, saapuvista ja lähtevistä eläi-

mistä, sekä kuolleista eläimistä. Kirjanpidolla pyritään turvaamaan elintarviketurvallisuutta 
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ja ehkäisemään eläintauteja, sekä turvaamaan eläinten hyvinvointia. Kirjanpito tulee säilyt-

tää kolme vuotta ja tarvittaessa esittää viranomaisille.  

2.1.2 Kerintä 

Minimivaatimuksen mukaan Lammas on kerittävä vähintään kerran vuodessa (Valtioneu-

voston asetus lampaan suojelusta, 587/2010, 15§). Kerintä on tehtävä varovasti ja huolelli-

sesti. Vastakerittyä lammasta ei saa pitää ulkona epäsuotuisissa sääolosuhteissa. Hyvin-

vointikorvauksen ehtojen mukaan lammas tulee keriä kahdesti vuodessa (Ruokavirasto, 

i.a. -a). Kahdesti kerintä ja kirjanpito kerinnöistä on maksatuksen ehto.  

Kerintä on hyvä tehdä keväällä ennen laidunkauden alkua ja syksyllä laidunkauden päätty-

essä (Ruokatieto, i.a.). Kerintä ja sorkkien leikkuu voidaan toteuttaa maatasolla, kerintäpu-

killa tai lampaankääntäjällä (kuva 1.). Kerintäpukki ja lampaankääntäjä mahdollistavat pa-

remman työskentelyasennon. 

Kuva 1. Lampaankääntäjä. (Farmarin verkkokauppa, i.a. -a). 
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2.1.3 Sorkat 

Lampaan sorkat tulee tarpeen mukaan leikata sopivan mittaiseksi. Sorkista lyhennetään 

pitkäksi kasvanut kärki, sekä alle kääntyneet kynnenreunat (Savolainen, U.& Teräväinen, 

H., 2000, s.89). Tähän voi käyttää esimerkiksi puutarhasaksia. Liian pitkäksi kasvaneet 

sorkat aiheuttavat asentovirheitä ja kipua lampaalle. Sorkkien kasvuun vaikuttaa pohja, 

jolla lammas liikkuu. Karkea pohja kuluttaa sorkkia, jolloin leikkuuväli on pidempi.  

2.1.4 Loishäätö 

Lampaat ovat herkkiä loistartunnoille. Keväällä ennen laidunkautta tulee ottaa katraasta 

papananäyte sisäloistartuntojen selvittämiseksi (Jalo, M.& Alitalo, V. 11/2019, s. 18–19).  

Lampaat madotetaan näytetuloksen perusteella. Paras tapa torjua loistartuntoja on riittävä 

laidunkierto. Käytettäessä samaa lohkoa pitkään, loispaine kasvaa ja altistaa etenkin pie-

net karitsat loistartunnoille. Karitsat madotetaan 3–4 viikon kuluttua laidunkauden alkami-

sesta. Loiset säilyvät maaperässä hyvin talven yli, joka on huomioitava laidunkiertoa suun-

niteltaessa. 

Papananäytteiden otto, sekä loishäätösuunnitelma ovat ehtoina lampaiden hyvinvointikor-

vausta haettaessa (Ruokavirasto, i.a. -a). Syksyllä talveksi jäävät eläimet on hyvä madot-

taa uudelleen. Syyskerinnän yhteydessä lampaat on tarkistettava myös ulkoloisten varalta. 

2.1.5 Kuntoluokitus 

Kuntoluokitus jaetaan luokkiin 1–5 (Thompson, J. & Meyer, H, 1994). Kuntoluokituksessa 

tarkastellaan lampaan okahaarakkeen seutua, rasvakerrosta sekä poikkihaarakkeen seu-

tua. Kuntoluokka 1 (Kuva 2.) tarkoittaa, että lammas on selkeästi laiha ja kuihtunut. Kunto-

luokka 5 vastaavasti tarkoittaa, että lammas on erittäin lihava. Tavoitekuntoluokka on 3, 

jolloin lammas on sopivassa kunnossa. 
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Kuva 2. Kuntoluokitus. Numminen, A. Lammasmaailma. 

 

Kun kuntoluokitusta tehdään säännöllisesti, muodostuu uuhien ruokinnan onnistumisesta 

kattava ja ajantasainen kuva (Lammasmaailma, 18.8.2015). Kuntoluokitus soveltuu niin 

uuhiryhmän kuin yksittäisten uuhien ravitsemustilan seuraamiseen. Kunnostusvaiheeseen 

on varattava ainakin 6–8 viikkoa kuntoluokasta riippuen, koska uuhen kuntoluokan muutta-

minen vie aikaa. Kunnostuksella ehkäistään huonoa kiimaan tuloa ja huonoa karitsa-

tuotosta.  

2.2 Vuosikierto 

Lampaalle luonnollisessa vuosikierrossa uuhi karitsoi kerran vuodessa (kuvio 2.). Astutus 

tapahtuu syksyllä ja karitsointi keväällä (Lammaswiki, i.a. -a). Karitsat teurastetaan laidun-

kauden jälkeen. Laidunkausi alkaa kesäkuussa ja päättyy syyskuussa. Intensiivisemmässä 

lammastuotannossa käytössä on usein ympärivuotinen karitsointi. Karitsointi tapahtuu täl-

löin vähintään kolme kertaa kahdessa vuodessa ympärivuotisesti. Ympärivuotisen karit-

soinnin etuna on jatkuva tuotanto, mutta vastaavasti karitsoiden kasvatus perustuu voi-

makkaaseen ruokintaan pääsääntöisesti sisäruokinnassa. 
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Kuvio 2. Lampaan vuosikierto. (Soveltaen. ProAgria, 14.11.2019, s.10.).  

 

2.2.1 Tunnutus 

Tunnutuskausi ajoittuu alkamaan 6–8 viikkoa ennen karitsointia (Alanco, M. ym. s.27). 

Tunnutuskauden aikana tiineiden uuhien ruokintaan lisätään väkirehua. Tarkoituksena on 

varmistaa riittävä ravinnon saanti ja turvata karitsoiden hyvä syntymäpaino, sekä riittävä 

maidonsaanti. Tunnutus voidaan toteuttaa myös säilörehulla, mikäli rehu on ensiluokkaista 

ja ravintoarvoltaan korkea.  

Tunnutuskaudella uuhet voidaan tarvittaessa jakaa ryhmiin kuntoluokan mukaan (Ahlskog, 

K. ym. s.6.) heikompikuntoiset uuhet tarvitsevat enemmän tunnutusta. Tunnutus totuttaa 

pötsin hiljalleen ruokinnan muutoksiin. Väkirehuna voidaan käyttää kauraa, härkäpapua, 

hernettä, ohraa sekä valkuaistiivistettä. 
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2.2.2 Karitsointi 

Karitsointia varten rakennetaan karitsointikarsinat. (Ahlskog, K. ym. s. 17–18). Yleisesti 

kooltaan 1.5x1.5 metriä. Hyvinvointikorvauksen ehdot määrittävät tilaksi vähintään 2 ne-

liömetriä. Karsinat tulee rakentaa siten, että näköyhteys muuhun laumaan säilyy. Karsi-

nassa on oltava kuiviketta riittävästi, jotta karitsat eivät kylmety. Uuhi karitsoineen on hyvä 

pitää karsinassa muutamasta päivästä viikkoon. 

Karitsoinnin tunnusmerkkejä ovat limoittelu, pesän rakentaminen, märehtimisen loppumi-

nen, mahan laskeutuminen, utareen kasvu, eristäytyminen, rauhattomuus ja mahan vil-

kuilu sekä ähiseminen. (Ahlskog, K. ym. s. 9–10) Karitsointiaikana uuhia seurataan tiiviisti. 

Tämän voi toteuttaa valvontakameroilla tai lampolakäynneillä. Karitsointiin on hyvä varata 

apuvälinepakki:  

• Kertakäyttökäsineitä 

• Merkitsemisvälineet (korvamerkkipihdit, spray tai liitu) 

• Liukastusaineet 

• Paperia, pyyhe 

• Vetoavuksi naru/ liina 

• Puhdas ämpäri ja kauha  

• Eläinlääkärin numero 

Karitsoinnista on tärkeää pitää kirjanpitoa (Ahlskog, K. ym. s.11, 13). Jokainen uuhi kirja-

taan ylös ja merkitään poikimapäivä ja karitsoiden määrä. Karitsoista kirjataan sukupuoli, 

syntymäjärjestys sekä väri. Mahdollisista adoptoinneista on myös hyvä pitää kirjanpito. Ka-

ritsoinnin ongelmia aiheuttavat suuret karitsat sekä asentovirheet.  Karitsan pitäisi syntyä 

noin tunti veden tulon jälkeen. Aikaa karitsoiden syntymisen välillä kuluu 20 min – tunti. 

Kuollut sikiö on yleinen syy siihen, ettei synnytys kunnolla käynnisty. 
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2.2.3 Imetyskausi 

Karitsan tulee saada emon ternimaitoa mahdollisimman pian syntymän jälkeen, viimeis-

tään neljän tunnin kuluttua syntymästä (Alanco, M. ym. s.28–29). Mikäli oman emon terni-

maitoa ei ole käytettävissä, voidaan ternimaitoa lypsää ensisijaisesti tilan toiselta uuhelta 

tai käyttää varastoon pakastettua ternimaitoa. Karitsan tulee saada luonnollista maitoa 45 

päivää, mikäli maitoa ei ole riittävästi tarjolla, voidaan käyttää myös juomarehuja. Pikkuka-

ritsoille on hyvä olla jo viikon iästä alkaen tarjolla väki- ja karkearehua sekä raikasta vettä.  

Imetyskausi osuu laidunkauteen touko-kesäkuulle. Maidontuotannossa oleville ja kasva-

ville eläimille varataan parhaat laitumet (Alanco, M. ym. s. 34–35). Nurmen pituuden tulisi 

pysyä keskimäärin 6–8 cm:n mittaisena, jotta nurmi pysyy riittävän nuorena. Eläimet tulee 

siirtää seuraavalle lohkolle ennen nurmen loppumista tai aloittaa lisärehun tarjoaminen lai-

tumelle. Jos karitsat on vieroitettu emoistaan ennen laidunkauden alkua, tarjotaan niille re-

hevimmät laitumet. Karitsat oppivat laidunkäyttäytymistä paremmin, kun niiden joukkoon 

laitetaan muutamia vanhempia eläimiä.  

2.2.4 Astutuskausi 

Astutuskausi ajoittuu loka-marraskuulle (Kuvio 2.).  Astutusryhmät sekä pässivalinnat tulee 

suunnitella hyvissä ajoin ennen astutusta (Ahlskog, K. ym. s. 4–5). Astutukseen valitaan 

jalostusominaisuuksiltaan parhaat uuhet, tässä yhteydessä on hyvä myös eritellä pois-

toeläimet. Karitsoista parhaat jätetään ensikoiksi. Uuhet kuntoutetaan astutusta varten. 

Hyvä kuntoluokka on kolme.  

Astuvalla pässillä voi käyttää liitua, merkkiväriä tai valjaita, jotta voidaan seurata mitkä uu-

het se on astunut (Ahlskog, K. ym. s. 5). Uuden kiimankierron alkaessa merkkiväri/ liidun 

väri vaihdetaan. Näin saadaan tietoa poikima-ajankohdasta. Ryhmäastutuksen sijasta voi-

daan käyttää myös täsmäastutusta, jossa uuhet astutetaan yksi kerrallaan. Tällöin ei tar-

vita astutusryhmiä, tämä on toimiva ratkaisu pienien katraiden kohdalla.  
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2.3 Ruokinta 

Lampaan ravinnontarve riippuu vuosikierron vaiheesta, lampaan iästä, kuntoluokasta, tuo-

tosvaiheesta, sekä ympäristöolosuhteista (Äärilä, M.& Harmoinen, T. 2007., s. 46). Ener-

gian ja valkuaisen tarve kasvaa esimerkiksi uuhella tiineyden loppuvaiheessa sekä mai-

dontuotantovaiheessa, karitsalla, ja siitospässillä astutuskautena. Energian ja valkuaisen 

tarve voi kasvaa myös esimerkiksi ympäristöolosuhteiden vuoksi; stressi tai lämpötilojen 

muutos.  

Ruokinnan perusta on hyvälaatuinen karkearehu, heinä, laidunruoho tai säilörehu. Myös 

kokoviljasäilörehua tai olkea voidaan käyttää karkearehuna. Karkearehuruokintaa täyden-

netään väkirehuruokinnalla. Väkirehuina voidaan käyttää kauraa, ohraa ja vehnää. Valku-

aisrehuna voidaan käyttää hernettä, rypsiä ja härkäpapua (Alanco, M. ym. 2015. s. 22). Li-

säksi tarjolla on teollisia väkirehuvalmisteita. Pienen karitsan ravinnonlähde ennen märeh-

tijäksi kehittymistä on emänmaito. 

Karkearehun analysointi on tärkeää. Rehun D-arvo mittaa sulavan orgaanisen aineen 

määrää rehussa; raakavalkuaispitoisuus ja OIV- arvo ohutsuolesta imeytyvän valkuaisen 

määrää (Luke. i.a. -a.). Mikäli D-arvo on matala, rehusta saadaan vähemmän ravintoa, jol-

loin sitä joudutaan syöttämään enemmän. Ravinneköyhän karkearehu näkyy kuntoluokan 

heikentymisenä, tiinehtyvyyden laskuna, sekä karitsoiden elinvoimaisuuden laskuna.  

Lammas tarvitsee myös kivennäis- ja hivenaineita (Kalsium, fosfori, magnesium, kalium, 

kupari, koboltti, seleeni, sinkki ja natrium), sekä vitamiineja (A, D, E, B -ja C-vitamiinit). 

Lammas valmistaa osan vitamiineista itse, mutta tarvitsee rasvaliukoiset vitamiinit (A, D, E 

ja K) rehuista. Vitamiini-, kivennäis-, ja hivenainetarvetta voidaan täydentää teollisilla väki-

rehuvalmisteilla. Puutostilat vaikuttavat kasvuun, terveyteen, hedelmällisyyteen ja johtaa 

hoitamattomana jopa lampaan kuolemaan (Savolainen, U. & Teräväinen, H., 2000. s. 9–

12.). Lampailla tulee olla jatkuvasti tarjolla suolaa sekä raikasta, puhdasta vettä. 
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2.3.1 Uuhen ruokinta 

Joutilaan uuhen ruokinta koostuu pääasiassa hyvälaatuisesta karkearehusta. Karkearehun 

raakavalkuaisprosentti tulee olla vähintään 10–12 %. Astutusaikana ruokintaa voidaan täy-

dentää viljalla (Alanco, M. ym. 2015. s.27. -b). Uuhen energia ja OIV-tarve tuplaantuu tii-

neyden loppuaikana ja lähes kolminkertaistuu maidontuotannon aikana (taulukko 1.). Lop-

putiineydestä ja maidontuotantokaudella ruokintaa täydennetään väkirehulisällä. Väkirehu-

lisä on aloitettava 6–8 viikkoa ennen karitsointia hiljalleen, jotta pötsi tottuu ruokinnan muu-

tokseen. Väkirehulisä varmistaa riittävän ravinnonsaannin sekä maidontuotannon käynnis-

tymisen. Riittävä ruokinta vaikuttaa positiivisesti karitsan syntymäpainoon. Vaillinainen ruo-

kinta altistaa uuhet myös tiineysmyrkytykselle. Tiineysmyrkytys aiheutuu, jos uuhi joutuu 

pilkkomaan omia rasvavarastojaan liian vähäisen energian saannin vuoksi. Uuhen glukoo-

sivarasto on pieni, ja rasvavarastojen pilkkomisen myötä aiheutuu ketoaineiden kertymi-

nen elimistöön. Hoitamattomana tämä johtaa lopulta uuhen kuoleman. 

Ruokinnassa on myös huomioitava riittävä kalsiumin saanti (Lammaswiki, i.a. -c). Kalkin-

puutos altistaa tiineen uuhen niin kutsutulle karitsointihalvaukselle. Tämä liittyy kasvavien 

karitsoiden sekä maidontuotannontuomaan kalkkivajeeseen ja hoitamattomana johtaa uu-

hen kuolemaan noin vuorokauden kuluessa.  

Taulukko 1. Uuhen energian ja OIV:n tarve. (Luke, i.a. -a). 

Tuotantovaihe Elopaino,kg ME, MJ/pv OIV, g/pv 

Ylläpito 

40 6,3 42 

50 7,4 50 

60 8,5 57 

70 9,6 64 

80 10,6 70 

90 11,5 77 

100 12,5 83 

< 2 karitsaa 

6 vk ennen karitsoimista 4 20 

viim. 2 viikkoa 8 60 

> 2 karitsaa 

6 vk ennen karitsoimista 5 30 

viim. 2 viikkoa 11 105 

1 karitsa 12 120 

2–3 karitsaa 19 170 

3–4 karitsaa 22 210 
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2.3.2 Siitospässin ruokinta 

Joutilasaikana ravinnontarve määräytyy painon mukaan. Esimerkiksi 80 kg painavan päs-

sin ravinnontarve joutilasaikana on 10.6 MJ/pv ja 70 OIV g/pv (Luke, i.a. -a) Pässin ruo-

kinta nojaa pitkälti hyvälaatuiseen karkearehuun, sekä kivennäistäydennysrehuun, josta 

lammas saa myös hivenaineita ja vitamiineja. Astutuskauden aikana siitospässin ruokin-

taan voidaan lisätä vilja väkirehuna, jotta pässin kunto pysyy hyvänä. Siitospässin kunto-

luokkaa on tarkkailtava ja ruokintaa säädettävä sen mukaan (Alanco, M. ym. 2015, s.28). 

Astutuskauden aikana pässin lisäravinnontarve on 6,3 MJ/pv, 120 OIV.  

2.3.3 Karitsan ruokinta 

Vastasyntyneen karitsan ravinto on emänmaito. Karitsointikauteen on hyvä varastoida ter-

nimaitoa sekä emonmaitoa tai juomarehua sitä varalta, että oman emon maitoa ei jostain 

syystä ole käytettävissä. Juomarehua on hyvä varata myös isojen vuonueiden varalta, jol-

loin ongelmana saattaa olla emonmaidon riittävyys. (Alanco, M. ym. 2015, s.28).  

Karitsa pysyy saamaan ravinnontarpeensa karkearehusta noin 8 viikon ikäisenä (Äärilä, 

M., & Harmoinen, T. 2007. s.55). Karitsoille on hyvä olla karitsakamari jo viikon ikäisestä. 

Karitsakamarissa tulee olla tarjolla karkea- ja väkirehua, sekä raikasta vettä saatavaksi. 

Tällöin karitsat tottuvat jo nuorena väkirehuun. Karitsakamarin tulee olla sellainen, ettei uu-

hilla ole sinne pääsyä. Rehut on vaihdettava päivittäin. Kasvavan karitsan karkearehun D-

arvon tulee olla välillä 680–720 ja raakavalkuaisprosentin välillä 13–15 % riittävän päivä-

kasvun tavoittamiseksi (Alanco, M. ym. 2015, s.29). Suomenlammaskaritsa rasvoittuu hi-

taammin kuin liharotuiset karitsat. Tämä mahdollistaa runsaan väkirehuruokinnan, jolloin 

päiväkasvu voi olla 350 g. Tällöin 25 kg teuraspaino voidaan saavuttaa 5.5 kuukauden 

iässä (Finsheep ry, i.a.). 

Luonnonvarakeskuksen ruokintasuositustaulukosta voidaan nähdä energian ja OIV:n tarve 

toivottuun lisäkasvuun pääsemiseksi (Taulukko 2.). 
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Taulukko 2. Kasvavan karitsan ruokintasuositukset. (Luke, i.a. -b). 

Elopaino, kg Lisäkasvu, g/pv ME, MJ/pv OIV, g/pv 

15 

200 6,8 86 

300 8,7 115 

400 10,6 141 

25 

200 10 85 

300 12,7 112 

400 15,4 137 

500 18,2 161 

35 

200 13 86 

300 16,6 111 

400 20,2 135 

500 23,7 157 

45 

200 15,9 87 

300 20,4 112 

400 24,8 135 

 

2.4 Suomenlampaan jalostus 

Suomenlampaan jalostuksella pyritään turvaamaan kansallisrodun elinvoimaisuus. Jalos-

tuksen tärkeitä kohteita ovat hedelmällisyysominaisuudet sekä villaominaisuudet. Tarkkail-

tavia ominaisuuksia ovat myös emo-ominaisuudet, kasvunopeus ja teurasominaisuudet 

sekä terveys. Suomenlampaan jalostus pyrkii säilyttämään suomenlampaan värit erillisinä 

sekä olemassa olevat pässilinjat (Suomen Lammasyhdistys, i.a. -b). Muita jalostettavia 

ominaisuuksia ovat kasvukyky, hedelmällisyys, emo-ominaisuudet, kestävyys, rakenne 

sekä ruhon laatu. 
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2.4.1 Lampaan lisääntyminen 

Uuhi saavuttaa sukukypsyyden 4–10 kuukauden iässä. (Äärilä, M., & Harmoinen, T. 2007. 

s.30). Nuoren uuhen astutuksessa on huomioitava, että uuhen koko tulee olla ainakin 35 

kg. Pässi on sukukypsä jo 4 kuukauden iässä. Nuori pässi pystyy tiineyttämään jopa 20 

uuhta ja vanha pässi 50 uuhta siitoskaudella. Uuhen tiineys kestää viisi kuukautta. Suo-

menlammas on tunnettu yhtenä hedelmällisimpänä rotuna. Keskisikiävyys uuhella on 2,5 

karitsaa, mutta vuonuekoko saattaa olla jopa kuusi karitsaa. Toinen huomioitava ominai-

suus suomenlampaalla on aikainen sukukypsyys. Keväinen uuhikaritsa saattaa olla tiineh-

tymiskykyinen jo samana syksynä. Suomenlammaspässi saavuttaa sukukypsyyden noin 

3–4 kuukauden ikäisenä. Suomenlammas soveltuu ympärivuotiseen karitsointiin  

2.4.2 Sukulinjat 

Suomenlampaalla on 73 linjaa, joista 11 uuhilinjaa ilman elossa olevia pässejä (Suomen-

lammasyhdistys, i.a. -c). Muutama linja on vain yhden pässin varassa, tämänhetkisen tie-

don mukaan 44 linjaa on aktiivisena. Suomenlampaan sukulinjoja seurataan pässiliikenne-

valoilla (Kuva 4.). Pässiliikennevaloja ylläpidetään ProAgrian tuotosseurantatilojen suo-

menlammaspässien tiedoilla, viimeisin päivitetty taulukko on huhtikuulta 2021. Taulukko 

kuvaa tilamäärää, jolla linjan pässi astutuskäytössä. Taulukosta vihreällä merkityt edusta-

vat yli 10 tilaa, jolla pässilinja käytössä, ja linja on elinvoimainen. Punaisella merkityt tar-

koittavat, että alle 5 tilalla pässilinja on käytössä, ja vaarantunut. Pässin tulee olla käy-

tössä, jotta se huomioidaan pässiliikennevaloissa. 
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Kuva 3. Suomenlammaspässilinjat. (Suomen lammasyhdistys, 2021 -c). 

2.4.3 Sukusiitosaste 

Sukusiitosasteella tarkoitetaan prosentuaalista lukua, joka lasketaan eläimen polveutumis-

tietojen perusteella. Sukusiitosaste on todennäköisyys sille, että eläin perii samalta esivan-

hemmalta satunnaisen geenin erimuodot.  Luku säilyy samana eläimen eliniän, ellei jäl-

keenpäin havaita virheitä polveutumistiedoissa (Vahlsten, T. 2022). Eläin saa puolet gee-

nistä emältä ja puolet isältä. Mitä kauempana eläin sukutaulussa on, sitä vähempi on sen 

vaikutus eläimen geeniperimään. Geenien osuus puolittuu jokaisessa sukupolvessa.  

Sukusiitosaste on riippuvainen käytettyjen sukupolvien määrästä. Yksinkertainen esi-

merkki sukusiitosasteesta on täyssisarparitus, jolloin vanhempien sukulaisuussuhde on 50 

%. Tällöin syntyvän yksilön sukusiitosprosentti on 25. Käytettäessä esimerkiksi puolisi-

saria, on syntyvän jälkeläisen sukusiitosprosentti 12.5. Haitallisen sukusiitosasteen rajana 
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pidetään yleensä 10 prosenttia. (Back, S. 2021). Lampaiden jalostuksessa pyritään alle 

kolmen prosentin sukusiitosasteisiin (Lammaswiki, i.a. -b). Liiallinen sukusiitos aiheuttaa 

sukusiitostaantumaa (Vahlsten, T. 2022). Sukusiitostaantuma näkyy esimerkiksi heikenty-

neenä hedelmällisyytenä ja terveytenä. 
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3 LAMPOLA 

Pitopaikan yleiset vaatimukset lampolalle ovat riittävä tila, suoja, puhtaus sekä turvallisuus 

(Eläinsuojelulaki, 247/1996. §4). Hätätilanteessa lampaat on voitava poistaa nopeasti ja 

turvallisesti tilasta. Tilan rakenteet on oltava lampaille turvallisia ja ne on voitava puhdistaa 

ja tarvittaessa desinfioida. Lattiapinta ei saa olla liukas. Tilassa tulee olla riittävä valaistus, 

lämpötila sekä ilmanvaihto. Tila ei saa olla kostea tai vetoinen. Kaikkien lampaiden on voi-

tava syödä samanaikaisesti, sekä asettua makuulle tai nousta ylös. Sairas yksilö on voi-

tava erottaa laumasta sairaskarsinaan tai vastaavaan tilaan, josta on näköyhteys muuhun 

laumaan. 

Eläimen pitopaikassa on huolehdittava riittävästä ilmanvaihdosta siten, etteivät haitalliset 

kaasut, pöly, veto tai liiallinen kosteus vaaranna eläimen terveyttä tai hyvinvointia (Eläin-

suojelulaki, 247/1996. Eläinsuojeluasetus 396 2§). Lammas viihtyy viileässä, mikäli villaa 

on riittävästi päällä. Lampolan ihannelämpötila on +5-+8 astetta, karitsoilla +15-+20. Kor-

keampi lämpötila voidaan toteuttaa lämpölampuilla, varsinaista lampolaa ei tarvitse läm-

mittää (Lammaswiki, i.a. -a). Lampolassa tulee olla asianmukaiset välineet lampaiden ra-

jaamiseen, kiinniottoon sekä käsittelyyn (Joki-Kouhila, 2021). Näille on lampolassa oltava 

turvallinen säilytysratkaisu. Lampolassa on hyvä olla ensiapuvälineet niin työntekijälle, kuin 

lampaille asianmukaisesti säilytettynä esimerkiksi lukitussa kaapissa. 

3.1 Tilavaatimukset 

Lampailla tulee olla riittävästi tilaa (Taulukko 3.). Lisäksi lampolassa tulee olla karitsointi-

karsinoita uuhille karitsoineen (Evira, 2012. s.15). Täytepohjalattialampolassa tilavaatimus 

1 m²/ 55 kg:n painoinen lammas. Yksittäiskarsina esimerkiksi sairaille yksilöille, kooltaan 

1,3 m². Huomioitava tässä, että eläimen on mahduttava kääntymään tilassa ympäri. Karit-

soille tulee varata karitsakamari, jonka tilavaatimus on 0,2 m² karitsaa kohden. Karitsaka-

mari on karitsoiden ruokintapaikka, jonne uuhilla ei ole pääsyä. 
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Lattian pohja on oltava sellainen, että nestemäiset eritteet poistuvat tai imeytyvät hyvin kui-

vikkeisiin (VNa 587/2010, §5 &6). Lampailla on oltava kuivitettu alue, johon kaikki eläimet 

mahtuvat yhtä aikaa makuulle. Juoma-astioiden sekä ruokintahäkkien tulee olla kaikkien 

lampaiden saatavilla. Porttiratkaisuissa on huomioitava pehkun kasvu sisäkautena (Joki-

Kouhila, 2021). 

Eläinten siirtäminen ulkotarhaan tai kuljetuskalustoon tulee tapahtua turvallisia kulkureit-

tejä pitkin (Evira, 2012. s.6). Työvälineet, rehut, sekä esimerkiksi lääkkeet on säilytettävä 

siten, että lampaat eivätkä tuhoeläimet pääse niihin käsiksi.  

Taulukko 3. Lampaan tilavaatimukset. (Evira, 2012 s. 15) 

  
Keskimääräinen paino/ 
kg 

Täytepohjalattia m² 
/eläin 

Ritilälattia m² 
/eläin 

Rakolattia 
m²/eläin 

Karitsa alle 6 
kk 

Alle 15  0,3 0,3   

Karitsa 30,0 0,5 0,5   
Karitsa Yli 30  0,8 0,8   

Lammas 55,0 1,0 0,8 0,8 
Lammas 75,0 1,4 1,0 1,0 

Tiine uuhi 55,0 1,3 1,1 1,1 
Tiine uuhi 75,0 1,7 1,3 1,3 
     

3.2 Rehun- ja veden jako 

Rehunjaossa (Evira, 2012, s. 5) suoran ruokintahäkin reunan pituus lammasta kohden on 

oltava vähintään 35 cm. Ympyränmuotoista käytettäessä 20 cm. Tiineillä uuhilla pituus on 

oltava 45 cm suoraa ruokintahäkkiä käytettäessä. Jos rehua on jatkuvasti tarjolla, ruokinta-

häkin reunan pituuden lammasta kohden on oltava vähintään 17 cm. Kustannustehokkuu-

den kannalta on huomioitava rehujen säilytys ja jakelu, ja pyrittävä minimoimaan hävikki. 

Esimerkiksi pyöröpaalin pudottaminen suoraan lampaiden karsinaan aiheuttaa hävikkiä, 

sillä lampaat sotkevat suuren osan paalia kuivikkeen joukkoon. 

Lampolassa tulee olla riittävästi juottopisteitä katraan kokoon nähden, yksi juoma-astia tai 

juomanippa 30 lammasta kohden (VNa 587/2010, §3 & 6). Ruokinnassa huomioitavaa on, 

että rehun sekä vesi- ja ruokinta-astioiden tulee pysyä puhtaina ja ruokinta on toteutettava 

turvallisesti, siten, että kaikki lampaat voivat syödä samanaikaisesti (VNa 587/2010, 12§). 
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3.3 Työturvallisuus ja ergonomia 

3.3.1 Työturvallisuus 

Työturvallisuus tarkoittaa, että työpaikan fyysiset, sosiaaliset ja psyykkiset työolot ovat 

kunnossa (Työturvallisuuskeskus TTK, i.a. -a). Työympäristön tulee olla turvallinen ja työn 

sopivasti kuormittavaa. Työnteon tulee olla mielekästä ja tuottaa tulosta. Työturvallisuus 

on hallinnassa, kun tunnetaan työpaikan toimintatavat ja työolosuhteet, sekä näihin liittyvät 

mahdolliset haitta- ja vaaratekijät. Ennakoimalla mahdolliset vaaratekijät sekä työkykyyn 

haitallisesti vaikuttavat tekijät, saadaan minimoitua vahinkojen syntyminen ja edesautetaan 

turvallista työympäristöä. Työympäristön rakenteellisia seikkoja ovat valaistus, ääniympä-

ristö, sisäilman laatu sekä kulkuteiden turvallisuus. Toiminnallisia tekijöitä ovat työympäris-

tön järjestys ja siisteys (TTK, i.a. -b). 

Kokemuksen mukaan lampolatyöympäristössä esimerkiksi ääniympäristöä ei voida täysin 

hallita, joten lampolaan on hyvä varata kuulosuojaimia. Myös sisäilman laatu voi vaihdella, 

ja esimerkiksi lampolan pehkua tyhjennettäessä on oltava valmius asianmukaisiin hengi-

tyssuojaimiin. Järjestyksellä ja siisteydellä lampolassa minimoidaan liukastumisvaara. Kul-

kuväylien tulee olla avoimet, ja työkalut säilytettävä niille osoitetuilla paikoilla. Työssä käy-

tettävien välineiden ja koneiden tulee olla kunnossa ja käyttötarkoituksen mukaisia. Pien-

lampolassa tällaisia välineitä ovat lapio, talikko, kottikärryt, pientyökalut kuten porakone, 

puukko, vasara.  

Lampolaympäristössä merkittävä työturvallisuustekijä on myös työskentely eläinten kanssa 

(Joki-Kouhila, 2021.). Lampaiden kanssa tapahtuvia tapaturmia voidaan vähentää merkit-

tävästi rauhallisella käsittelyllä ja huomioimalla lampaan laumakäyttäytyminen. Laumakäyt-

täytymisen huomiointi helpottaa lampaiden siirtoa. Totuttamalla karitsat käsittelyyn jo pie-

nenä, helpotetaan niiden käsittelyä myös aikuisena. Lampaiden käsittelyyn on saatavilla 

rajausaitoja ja lampaan voi kytkeä myös riimuun. Yksittäistä lammasta hoidettaessa, esi-

merkiksi kerinnässä, työpiste tulee sijoittaa niin, että näköyhteys muuhun katraaseen säi-

lyy. Tällöin lammas pysyy rauhallisempana ja vähennetään tapaturmien riskiä.  
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3.3.2 Työergonomia 

Ergonomia tarkoittaa työn tarkastelua fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta sekä kogni-

tiivisestä näkökulmasta. Ergonomian avulla parannetaan työntekijän turvallisuutta, ter-

veyttä ja hyvinvointia (TTK, i.a. -c). Ergonomian huomiointi lampolaympäristössä kohden-

tuu erityisesti työasentoihin, nostotyöhön sekä kuormittavaan työhön, kuten kantaminen. 

Näitä tilanteita ovat rehun -ja veden jako, kerintä ja sorkkien leikkuu sekä pehkun paran-

nustoimet ja lampolan tyhjennys pehkusta. Nivelten ääriasentoja, toispuolista ja yksipuo-

lista kuormitusta tulee välttää. Pitkään jatkuva työasento voi aiheuttaa pysyvää lihasjänni-

tystä työntekijälle. Myös ulkoiset olosuhteet, kuten veto ja kylmyys, vaikuttavat kuormitta-

vasti.  

Kokemuksen mukaan lampolaympäristössä ei aina voida vaikuttaa esimerkiksi nostotihey-

teen tai kuormittavan työn määrään (Joki-Kouhila, 2021). Tämän vuoksi korostuu hyvin 

suunnitellut säilytysratkaisut ja jakeluratkaisut. Oleellinen osa työturvallisuutta ja työer-

gonomiaan on työntekijän riittävä perehdytys työtehtäviin sekä käytettäviin koneisiin ja väli-

neisiin. 
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4 MAATALOUSTUET 

Haettavissa olevat eläintuotannontuet ovat uuhipalkkio sekä teuraskaritsapalkkio ja eläin-

ten hyvinvointikorvaus (Ruokavirasto, i.a. -a). Tuen hakijan on täytettävä aktiiviviljelijän 

määritelmä (Ruokavirasto, i.a. -g.), tämä ei koske eläintenhyvinvointikorvausta. Tällöin jon-

kin seuraavista ehdoista on täytyttävä: 

• Edellisenä tuenhakuvuonna EU:n suoria tukia maksettu enintään 5 000 eu-

roa. 

• Tilasi päätoimiala liittyy maatalouden harjoittamiseen ja olet arvonlisävero-

velvollinen alkutuottajana. 

• Todistat maataloustoiminnan harjoittamisen muilla asiakirjoilla. 

Tilan on noudatettava tavanomaista tuotantotapaa. Tavanomainen tuotantotapa tarkoittaa, 

että lampaita myydään eloon tai teuraaksi. Tilalla tulee olla lampaita keskimäärin 5 eläinyk-

sikköä eli noin kaksikymmentä kappaletta. Lisäksi tilan tulee ilmoittaa hallinnassaan oleva 

maatalousmaa. 

Perusehtona tukien maksatukselle on, että eläinten rekisteritiedot ovat viitepäiviin men-

nessä ilmoitettu oikein (Ruokavirasto, 4.1.2023, -b, i.a. -c), ja eläimet on tunnistemerkitty. 

Eläinpalkkioiden viitepäivät ovat vuonna 2023 10.1. ja 15.6. Tämä tarkoittaa, että 10.1. 

mennessä syntyneiden eläinten rekisteritiedot on oltava kunnossa 10.1. mennessä ja tä-

män jälkeen syntyvien 15.6. mennessä, jotta ne ovat oikeutettuja eläinpalkkioon. Muutoin 

eläimestä ei makseta eläinpalkkioita. Vuonna 2023 eläintuet tulee hakea viimeistään 

24.1.2023. 

Tilan on noudatettava ehdollisuuden vaatimuksia (Ruokavirasto, i.a. -e).  Ehdollisuus muo-

dostuu hyvän maatalouden ja ympäristön vaatimuksista sekä lakisääteisistä hoitovaati-

muksista. Ehdollisuuden vaatimukset pohjautuvat viljelijöitä sitovaan lainsäädäntöön. Vaa-

timuksia ovat muun muassa: sopeutua ilmastonmuutokseen ja hillitä sitä, suojella vesis-

töjä, pohjavesiä, maaperää ja luonnon monimuotoisuutta, taata turvallisilla tuotantomene-

telmillä tuotettujen elintarvikkeiden korkea laatu, sekä edistää eläinten hyvinvointia. 
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4.1 Uuhipalkkio 

Uuhipalkkiota määräytyy lammas- ja vuohirekisterissä hallinnassa olleiden eläinten palk-

kiokelpoisuuspäivien perusteella (Ruokavirasto, 27.12.2023. -f). Uuhipalkkiokelpoisen eläi-

men tulee olla yli 12 kuukauden ikäinen lammas. Uuhien enimmäismäärä voi olla enintään 

tukivuonna syntyneiden karitsoiden määrä.  

4.2 Teuraskaritsapalkkio 

Teuraskaritsapalkkion maksatuksen ehtona on, että karitsan ruhopaino on vähintään 18 kg 

(Ruokavirasto, 27.12.2022. -f). Tämä on myös vähimmäispainovaatimus teuraskaritsapalk-

kiolle. Ruhopainotavoite tulee huomioida kasvatusvaiheessa, jotta teurastettavat karitsat 

ovat palkkiokelpoisia. Karitsa tulee teurastaa poikimattomana, enintään 12 kuukauden ikäi-

senä. Karitsat on teurastettava teurastamossa, joka on ilmoittautunut Ruokaviraston palk-

kiojärjestelmään. Karitsan keskimääräinen teurastusikä on kahdeksan kuukautta. (EHK, 

i.a. c). Tällöin karitsan elopaino on noin 45–50 kg. 

4.3 Eläinten hyvinvointikorvaus 

Tilan on noudatettava eläinsuojelulainsäädäntöä. Hyvinvointikorvausta maksetaan eläinyk-

siköiden perusteella. Yksi lammas on 0,2 eläinyksikköä, ja tilalla tulee olla keskimäärin vä-

hintään 5 eläinyksikköä lampaita. (Ruokavirasto, 21.12.2022. -a). Hyvinvointikorvauksen 

toimenpiteitä lampaiden osalta ovat hyvinvointisuunnitelma, olosuhteiden parantaminen 

sekä laidunnus. Ehtojen toteuttaminen tulee aloittaa vuonna 2023 1.1. alkaen ja noudattaa 

31.12.2023 saakka maksatuksen toteutumiseksi. Huomioitavaa on, että valittuja toimenpi-

teitä tulee voida toteuttaa tilan kaikissa rakennuksissa, joissa on ehtoja koskevia eläimiä.  
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5 KOHDETILA 

5.1 Katras 

Kohdetila on maatila, jossa lampaiden pito on sivutoimista muun toiminnan ohella. Katras 

on saapunut tilalle vuonna 2016 ja alkuperäisestä katraasta jäljellä on vielä kuusi uuhta. 

Katraan vahvuus on tällä hetkellä 20 suomenlammasuuhta. Tilalla on ollut sama pässi käy-

tössä vuosina 2018–2020. Tilan katraan ongelma on mahdollinen sisäsiittoisuus. Vallit-

seva osa katraasta muodostuu vuosina 2019, 2020 ja 2021 syntyneistä uuhista. Pässika-

ritsoita on päässyt uuhien joukkoon astutuskautena vuosina 2019–2021. Täyttä varmuutta 

vuosien 2020 ja 2021 syntyneiden karitsoiden sukulinjasta ei ole. Vuonna 2022 ei ole syn-

tymässä karitsoja. Katraan rakentuminen on havainnollistettu kuviossa 3., josta voidaan 

todeta, että sukulinjoiltaan epäselvien eläinten määrä on valtaosa katraasta. 

 

Kuvio 3. Katraan jakautuminen. 

 

Tilalle ostetut 
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30 %
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5.1.1 Tuotannonkierto 

Laidunkausi alkaa toukokuussa säiden salliessa ja jatkuu syksylle niin pitkään, kuin säät 

sallivat. Katras koostuu huomattavan eri-ikäisistä uuhista. Tällä hetkellä tilalla ei ole päs-

siä. Tilalla on viimeksi ollut pässi siitostarkoituksessa vuonna 2019 kesällä. Pässi oli tuol-

loin uuhien kanssa laitumella koko laidunkauden toukokuusta pitkälle syksyyn. Tilan tuo-

tannonkiertoon ei ole kiinnitetty huomiota, vaan astutukset ovat tapahtuneet pitkin laidun-

kautta. Tilan teurastukset ovat tapahtuneet keväisin ja sekä osittain syksyllä kysynnän mu-

kaan. Poistoeläimiä on valittu sattumanvaraisesti, ajattelematta tuotannonkiertoa tai 

eläinaineksen parantamista. Poistoon on tarpeettomasti valikoitunut hyviä uuhia ja vastaa-

vasti heikompaa eläinainesta on jäänyt katraaseen.  

5.2 Tuotanto ja kustannukset 

Lihantuotanto on pienimuotoista ja lähinnä ympäristöolosuhteiden vuoksi villaa ei saada 

jatkokäyttöön. Myös taljat jäävät käyttämättä ympäristöolosuhteiden vuoksi. Tällä hetkellä 

katras ei tuota juuri mitään. Tilan karitsat ovat jääneet suurelta osalta pienikokoisiksi ja ka-

ritsakuolleisuus on ollut korkea. Rehuhävikki on suurta ja lampolassa työskentely aikaa 

vievää työympäristöstä ja työvälineistä johtuen. Tila ei ole oikeutettu eläinpalkkioihin. Eläi-

met eivät ole palkkiokelpoisia eivätkä hyvinvointikorvauksen ehdot täyty nykyisellään. 

5.3 Lampola 

Lampola on rakennettu peltihalliin, jonka toisessa päässä toimii 2000 kanan munituska-

nala. Tiloihin ei ole yhtenäistä kulkureittiä, vaan tilat on erotettu kiinteällä väliseinällä. Lam-

polassa on yksi hoitokarsina sekä suurempi karsina uuhille. Lampolarakennuksen koko-

naispohjapinta-ala on 201 m². Tilan puolittaa peltinen väliseinä, jonka toisella puolella on 

varastotilaa. Varsinainen lampola tila jää L-kirjaimen muotoiseksi. Väliseinän sekä karsi-

noiden väliin jää käytävätilaa. Kulku lampolaan tapahtuu pienestä ovesta kanalan puolei-

sestä päädystä, toisen päädyn nosto-ovesta.  Lampolan pohjaratkaistu on havainnollistettu 

liitteessä 1. Pohjapiirustuksesta poiketen karsina B on purettu pois. Lampolan pinta-alaja-

kautuminen taulukossa 2. Karsinan A pohjapinta-ala on 52,4 neliömetriä. Lattia on täyte-

pohjalattia. Tila riittää n. 26 uuhelle, jolloin yhdelle uuhelle pinta-alaa jää 2 neliömetriä. 
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Tämä ylittää vaaditun 1,7 neliömetriä tiineelle uuhelle ja riittää tällöin myös uuhelle karitsoi-

neen.  Karsinarakenteet ovat karkeaa käsittelemätöntä lauttaa. Portteja on yksi, niin ikään 

karkeasta laudasta rakennettu. Portin pituus riittää avattaessa sulkemaan käytävän nosto-

ovelle päin.  

Lampaiden siirto ulkotiloihin tapahtuu nosto-ovi avaamalla, jolloin lampaat lasketaan karsi-

nasta käytävälle. Laidun -ja ulkotilat alkavat heti nosto-oven takaa. Lampaiden siirto kulje-

tusvaunuun tapahtuu ajamalla katras rakennuksen toisen päädyn pienestä ovesta suoraan 

kuljetusautoon.  

5.3.1 Kuivitus 

Kuivituksena on olki sekä hävikkirehu. Koska kyseessä on pieni katras sekä suuri karsina, 

tällä kuivituksella pehkun kompostoituminen on liian hidasta ja pehku nousee todella nope-

asti korkeaksi. Lisäksi pehku on liian kostea vuotavien vesiastioiden sekä lampaiden virt-

san vuoksi.  

5.3.2 Rehun- ja vedenjako 

Lampolan vedenjako tapahtuu laskemalla vesi letkulla vesiastioihin. Vesiastiat ovat karsi-

nan sisäpuolella. Vedenjaon hankaluutena on veden nopea likaantuminen lampaiden ulos-

taessa astiaan, sekä vesivahinkojen sattuminen vuotavien letkujen vuoksi. Tämä aiheuttaa 

liukastumisvaaran lampaille, sekä lampolassa työskenteleville. Vesiastioiden puhdistus on 

hankalaa, sillä painavat astiat kannetaan täytenä ulos lampolasta puhdistusta varten. 

Tämä on myös ergonomisesti epäedullinen työskentelytapa. 

Lampaiden rehunjako tapahtuu jakamalla karkearehu huoltokäytävälle käsin tai pudotta-

malla pyöröpaali lampaiden karsinaan. Ruokintakaukaloita ei ole. Erityisesti pyöröpaalin 

pudottaminen karsinaan aiheuttaa runsasta hävikkiä lampaiden sotkiessa paalin. Lampai-

den pehku nousee myös tarpeettoman nopeasti heinän tallautuessa suurimmaksi osaksi 

pehkuun. Väkirehuista tilalla käytössä luomukaura sekä seleenilisä. Väkirehu jaetaan lam-

paille ruokintavadeissa karsinaan. Näin ei voida toteuttaa yksilöllistä ruokintaa tai huomi-

oida lampaiden yksittäisiä tarpeita kuntoluokan mukaan.  
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Lisäksi vatien jakaminen aiheuttaa vaaraa työntekijälle lampaiden rynniessä työntekijää 

kohti laumana. Nuolukivet on sijoitettu karsinaan lattiatasoon. Ongelmana tässä on kiven 

hautautuminen pehkuun sekä likaantuminen.  

5.3.3 Hoitopiste ja tarvikkeet 

Kerintä, sorkkien hoito sekä muut hoitotoimenpiteet tapahtuvat huoltokäytävällä kerintäja-

lustalla. Kerintälaitteen virta tuotetaan jatkojohdon avulla. Tarvikkeet säilytetään käytä-

vällä. Tilalla ei ole lampaiden rajaamiseen sopivia kevyitä apuvälineitä tai väliseiniä. Karsi-

nan portti avautuu vain ulkosuuntaan. Tästä johtuen yksittäistä lammasta on hankala ottaa 

kiinni suuressa tilassa hoitotoimia varten. Varusteiden puute aiheuttaa kiinniottotilanteissa 

loukkaantumisvaaran sekä lampaille, että ihmisille lampaiden vauhkoontuessa. 

5.3.4 Yhteenveto 

Lampola nykyisellään ei ole toimiva kustannustehokkuudeltaan, työturvallisuudeltaan sekä 

ergonomialtaan. Lampola täyttää pitopaikkavaatimukset valaistuksen, ilmanvaihdon ja tila-

mitoituksen osalta. Tilamitoitus on kuitenkin jäänne suuremman katraan ajalta, eikä pal-

vele pientä katrasta. Karsinaelementit eivät ole käytännöllisiä.  

Tämänhetkinen kuivitus sekä rehun ja vedenjako eivät ole kustannustehokkaita ja rehua 

menee huomattava määrä hävikkiin. Lampaiden villa on käyttökelvotonta likaisuuden 

vuoksi. Rehunjako käsin ei ole työntekijälle ergonomista. Lisäksi tarvikkeiden puute, kuten 

rajaamisen apuvälineet ja esimerkiksi rehunjaon työvälineiden puute, nostavat työtapatur-

man riskiä, eikä työergonominen työskentely ole mahdollista. Tähän, sekä kustannuste-

hokkuuteen, eläinten turvallisuuteen, hyvinvointiin sekä työntekijän ergonomiseen ja turval-

liseen työskentelyyn voidaan merkittävästi vaikuttaa lampolan uudelleen suunnittelulla.  

Tuotannonkierron suunnittelu on puutteellista ja tuotto lähes olematonta. Tavoitteena on 

nostaa tuotosta sekä parantaa eläinainesta teurasominaisuuksiltaan. Tähän voidaan vai-

kuttaa uuhi- ja pässivalinnalla, ruokinalla, sekä ympäristöolosuhteita parantamalla.  
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Vuotavat ja kaatuvat vesiastiat lisäävät veden kulutusta ja aiheuttavat ylimääräisiä kustan-

nuksia myös kuivituksessa veden kastellessa pehkua. Kustannustehokkuuteen vaikuttaa 

myös tilamitoitus. Liian suuressa tilassa on huomioitavaa, että varsinkin kylmällä ilmalla 

lammas käyttää enemmän energiaa ylläpitolämpöön ja tarvitsee enemmän energiaa ravin-

nosta, tämä lisää rehunkulutusta.  

Tila vaikuttaa myös pehkun kuntoon. Liian suuressa tilassa pehku nousee nopeammin, 

kun lampailla on enemmän tilaa liikkua. Pehkua suunniteltaessa olki on useimmiten käy-

tetty materiaali. Pehkun pohjalle kannattaa kuitenkin lisätä esimerkiksi turvetta imemään 

kosteutta. Oikein perustettuna pehkussa tapahtuu jatkuvaa kompostoitumista, jolloin 

pehku ei nouse turhan nopeasti bakteereiden ja sienten hajottaessa ainesta ravinnoksi 

(Biolan, i.a). Pehku tuottaa kompostoituessaan lämpöä lampaille, hyvin toimivan pehkun 

lämpötila on 30–50 astetta.  
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6 SUUNNITELMA 

6.1 Tuotannonkierto ja tuotanto 

6.1.1 Tuotannonkierto 

Tuottavuuden kannalta astutukset ajoitetaan huhtikuulle, jolloin karitsointi tapahtuu loka-

kuussa. Mahdolliset teurastukset osuvat pääsiäisen tienoille, jolloin lampaanlihan myyn-

nille on otollinen hetki. Mikäli uuhet astutetaan elo-syykuussa, teurastuotto voidaan odot-

taa seuraavan syksyn elo-syyskuulle. Tilalle suositeltavaa on hankkia pässi vain astutus-

kauden ajaksi. Tilalla ei ole syytä pitää oman tuotannon pässikaritsoja elossa yli tämän. 

Koska tilan tuottavuutta on tarkoitus lisätä, kevätastutus on järkevämpi vaihtoehto. 

6.1.2 Tuotanto 

Tilalla ei ole saatavilla teuraspainojen kirjanpitoa. Silmänmääräisesti teurastetut karitsat 

ovat jääneet alle 45 kg:n elopainoltaan. Jatkossa pyrittäessä korkeampaan teuraspainoon 

ja pitämällä kirjanpitoa teuraspainoista, voidaan tuottavuutta seurata tarkemmin ja panos-

taa väkirehuruokintaan tarvittaessa.  

Harkinnanvaraiseksi tuotannon lisäämiseksi jää villan ja taljojen myynti. Tällöin huomiota 

on kiinnitettävä villan puhtaana pitoon sekä riittävään kerintäväliin. Nahkojen käsittely tuo 

myös lisää työtä ja vie varastotilaa. Nahkoja tulee suolata viikon ajan ennen toimitusta 

nahkajalostamolle (Rantasen nahkajalostamo, i.a). Käytetyn teurastamon kanssa ei ole 

toimitussopimusta taljojen osalta, joten taljat tulee noutaa itse teurastamolta jatkokäsittelyä 

varten. Teurastamo hoitaa taljojen suolauksen. Kustannuksia syntyy nahkajalostamon li-

säksi postituksesta tai muusta kuljetuksesta. Valmiin taljan myyntihinta vaihtelee 80–200 

euron välillä, joten kustannusten jälkeen tuottoa jää muutamia kymmeniä euroja (Joki-

Kouhila, 2021.). 

 



35 (49) 

6.1.3 Katras 

Katraan 20 uuhesta kuuden sukulinja on varmasti tiedossa. 14 uuhen sukulinja on epä-

selvä ja suurella todennäköisyydellä joukossa on veli-sisar- tai isätytär- sukulinjan omaavia 

eläimiä. Edullinen vaihtoehto on poistaa mainitut 14 eläintä ja selvittää kuuden jäljelle jää-

vän terveystilanne karitsointia ajatellen. Tällöin katraan koko ennen ensimmäisiä karitsoin-

teja on maksimissaan kuusi. Suomenlammas karitsoi keskimäärin 2.5 karitsaa kerralla, jo-

ten katraan koko on hyvin kasvatettavissa jo seuraavaan karitsointiin, mikäli syntyy riittä-

västi elinvoimanisia uuhikaritsoja. Oletuksella, että kuusi uuhta karitsoi vähintään kaksi ka-

ritsaa, katraan koko tuplaantuu ensimmäisen karitsoinnin jälkeen. Pässikaritsat teuraste-

taan. Seuraavan karitsoinnin jälkeen on mahdollista poistaa vanhoja uuhia, ensimmäisten 

karitsoiden saavuttaessa riittävän iän ja painon astutusta ajatellen. 

Vaihtoehtoinen toimintatapa on poistaa koko katras. Tämän perusteena kuuden uuhen 

mahdollinen huono terveystilanne ja ikä (syntymävuosi 2016), sekä nuorempien uuhien si-

säsiittoisuus. Tällöin kustannuksia syntyy uuden katraan hankinnasta, vähintään 20 uuhi-

lammasta tukiehtojen täyttymiseksi.  

Eläimiä voi ostaa suoraan lammastiloilta. Pro-Agria Etelä-Suomi ylläpitää lammasnetti-si-

vustoa, jonne myyjä voi ilmoittaa myytävät eläimet (Pro- Agria Etelä-Suomi, i.a.). Eläimiä 

myydään huutokaupalla sekä jatkuvalla myynnillä. Pässien hinta vaihtelee 300–500 euron 

välillä. Uuhia voi ostaa sivuston kautta yksittäin tai ryhminä. Uuhien yksittäishinta on noin 

200 euroa ja viiden uuhen hinta sivustolla 750 euroa. Ostamalla viisi uuhta ja siitospässin 

katraan hinnaksi muodostuu keskimäärin 1100 euroa. Hintoihin lisätään alv 24 %. 

Koska lampolassa tehdään muutoksia karsinarakenteisiin ja lampola tyhjennetään, sekä 

desinfioidaan, päädytään uudistamaan koko katras ja pitämään tuotantotauko uudistusten 

ajan. Tuotanto on tarkoitus pitää pienimuotoisena jatkossa, joten uuhia ostetaan 20 kappa-

letta ryhmänä, joiden hinta tulee olemaan noin 4400 euroa. Pyritään ostamaan nuoria uu-

hia, joiden syntymäaika ihanteellisena olisi alkuvuosi 2022 tai loppuvuosi 2021, sekä tii-

neitä uuhia tukiehtojen täyttymiseksi. Tuotantotauko tammi-helmikuu 2023, eläimet saapu-

vat kuukautta ennen astutusaikaa maaliskuussa. 
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6.1.4 Pässivalinta 

Pässi pyritään saamaan vain astutuskauden ajaksi. Tilan lampaat ovat suomenlampaita. 

Suomenlammaspässi sopivasta linjasta on luonnollinen valinta alkuperäisrotua ajatellen. 

Mikäli huomio halutaan kiinnittää lihantuotantoon, voidaan tilalle harkita myös liharotuista 

pässiä, kuten texel. Huomioitavaa kuitenkin on, että suomenlammas on erinomainen karit-

soimaan ja hedelmällisyydeltään erittäin hyvä. Suomenlampaan liha rasvoittuu myös hi-

taammin kuin liharotuisten, joten näitä ominaisuuksia ei ole syytä heikentää roturis-

teymällä. Pässin saatavuutta tiedustellaan lähialueen muilta lampureilta.  

6.2 Maataloustuet 

Katraan uudistamisen myötä vähimmäisvaatimus eläinmäärästä täyttyy. Tila tulee hake-

maan uuhi- sekä teuraskaritsapalkkiota jatkossa, sekä eläinten hyvinvointikorvausta (Ruo-

kavirasto, 4.1.2023. -b). Hyvinvointikorvauksen toimenpiteiksi valitaan lampaiden olosuh-

teiden parantaminen (17euroa/eläinyksikkö) sekä hyvinvointisuunnitelma (94 euroa /ey). 

Yksi yli 12 kk:n ikäinen uuhi edustaa 0,2 eläinyksikkö, joten tilan eläinyksikkömäärä ennen 

karitsointia on 4. Tämä jää kesimääräisen 5 eläinyksikön alle, mutta täyttää vähimmäis-

vaatimuksen 20 uuhta. Määrä on nostettavissa jo heti seuraavaan karitsointiin vuoden 

2024 aikana. Uuhipalkkio on 65 euroa/ eläin. Euromääräinen summa määräytyy syntyvien 

karitsoiden sekä palkkiokelpoisuuspäivien perusteella. Uuhen palkkiokelpoisuus lasketaan 

ostopäivästä 31.12.2023 asti. Huomioitava seikka on, että karitsoiden on synnyttävä tuki-

vuoden 2023 aikana, sillä uuhipalkkio voi olla enintään syntyneiden karitsoiden määrä. Jo-

kaisen uuhen ei tarvitse karitsoida itse, jos jokin toinen uuhi on saanut kaksoset.  Olettaen, 

että tilalle hankitaan 20 uuhta, joista puolet tiineenä 1.3.2023 mennessä, ja tilalle syntyy 

vähintään 10 karitsaa, tukilaskelma on seuraava:  

Taulukko 4. Eläintukien määräytyminen. 

 

Tuen määrä (ey x tuki)

Eläinyksikkömäärä 4

Uuhipalkkio €/ey 65 260

Hyvinvointikorvaus €/ey 111 444

Yhteensä 704
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Jatkossa toiminnan laajentuessa tila voi hakea teuraskaritsapalkkiota ehtojen täyttyessä, 

joka on 30 euroa/ eläin. Palkkiotaso nousee tulevaisuudessa katraan kasvaessa tai karit-

soinnin lisääntyessä.  

6.3 Rakenteet  

Tilan pohjaratkaisussa lampaille on ollut huomattavan suuri tila. Vanhat karsinaelementit 

puretaan pois. Tilalla siirrytään metallisiin aitaelementteihin.  

Elementtikarsinat ovat vaivattomasti muunneltavissa ja kevyitä siirtää. Lampolaan raken-

netaan ensin karsina vastaamaan kuuden lampaan tilavaatimuksia, eli astutettavat uudet 

sekä siitospässi. Karsina rakennetaan A-karsinan paikalle, ja se on pinta-alaltaan noin 28 

neliömetriä (Kuva 9.). Pitkälle sivulle hankitaan elementtejä 2 x 2,3 m, sekä porttielementti 

1,5 m (Farmarin verkkokauppa, i.a. -b). Karsinan pituus on täten 6,1 metriä. Lyhyille si-

vuille hankitaan kaksi 2,3 m aitaelementtiä. Toisen pitkän sivun rajaa seinä, joten element-

tejä tälle ei tarvita. Karsinapinta-alan tarve, 28 neliömetriä, on laskettu uuhimäärällä 20 kpl, 

paino 55 kg tai tiineysajalla 75 kg (taulukko 1).  

Tilalle hankintaan elementtejä riittävä määrä siten, että tarvittaessa voidaan rakentaa sai-

raskarsina ja toinen ryhmäkarsina. Toiselle ryhmäkarsinalle on tarvetta, mikäli esimerkiksi 

pässikaritsat pitää erottaa uuhista, tai teuraslampaat pitää erottaa muusta katraasta. Karsi-

naa tulee voida laajentaa myös, mikäli karitsoita syntyy enemmän tai katraan koko kasvaa 

yli tilamitoituksen. Oikein mitoitetussa tilassa lampailla on riittävästi tilaa ja pehkun kom-

postoituminen toimii hyvin. Tilalle hankintaan karsina A:n lisäksi elementtejä 2x 2,3, 2x 1,5 

m, sekä yksi porttielementti.  

Karitsabaari toteutetaan hankkimalla tähän tarkoitettu aitaelementti (Farmarin verkko-

kauppa, i.a), josta uuhet eivät pääse kulkemaan.  

Karkea laskelma aitaelementtien kustannukselle on 1188 euroa tilattaessa Farmarin verk-

kokaupasta. Elementtien riittävä määrä mahdollistaa siirtokujien rakentamisen tarvittaessa. 

Kun kulkureittiä nosto-ovesta kavennetaan, vähennetään tapaturmien määrää niin eläimillä 
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kuin ihmisillä. Elementeillä on mahdollista myös rajata yksittäinen lammas tarvittaessa kat-

raasta hoitotoimia varten turvallisemmin.  

6.4 Kuivitus 

Tällä hetkellä tilalla on käytössä heinäkuivitus rehunhaaskauksen sivutuotteena. Pehkun 

nopea kasvu aiheuttaa ylimääräisiä kustannuksia rehuhävikkinä, työtunteina, sekä kone-

tunteina. Pehku tyhjennetään osin henkilötyönä kottikärryihin ja suurelta osin traktorilla.  

Kuivituksena voidaan käyttää olkea, purua, turvetta, pellettiä tai heinää. Tilalle päädytään 

valitsemaan turvekuivitus pohjalle ja olkikerros turpeen päälle. Turvetta tulee tarvittaessa 

lisätä ja sitä tulee olla riittävä kerros. Olki saadaan tilan omilta pelloilta, mutta turpeen han-

kinnasta tulee kustannuksia. Turvekuivituksen etuna on pehkun patjaantuminen sekä pala-

minen. Pehkun puhtaudesta ja kuivuudesta tulee huolehtia päivittäin ja tarvittaessa lisätä 

turvekerros ja olkea. Likainen ja/märkä pehku altistaa lampaat sorkkasairauksille ja utare-

tulehduksille.  

Oikein kompostoituessaan pehku ei nouse liian nopeasti ja tuottaa kompostoituessaan 

lämpöä lampaille. Riittävä määrä puhdasta olkea pitää lampaiden villan puhtaana. Laidun-

kauden alkaessa pehku voidaan levittää tilan omille pelloille.  

Kuivike tilataan tilalle ulkopuoliselta toimittajalta. Vapo ilmoittaa kuiviketurpeen hinnaksi ir-

tokuutiometrinä 19,59 euroa sisältäen alv:n osuuden (Vapo, i.a.). Lampolaan perustetaan 

kestopehku siten, että pohjalle levitetään 10 cm:n turvekerros, jonka päälle lisätään olkea. 

Pehkun perustamiseen kuluu turvetta 1,4 kuutiometriä. Turvetta tulee tilata riittävä määrä 

kattamaan myös tarvittavan lisäyksen. Tilalle hankitaan turvetta vuositasolla 3 kuutiometriä 

lampaiden osalta. Kuivituksen hinta vuositasolla on 3 x 19,59 euroa = 58,77 euroa.  
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6.5 Rehun säilytys ja jakelu 

Väkirehuille hankitaan nosto-oven nurkkaukseen (Kuva 9.) lukittavat 80 litran säilytysastiat 

(kuva 5.). Säilytysastioita voidaan hankkia esimerkiksi Puuilosta.  

 

 

 

 

 

 

 

Lampolaan hankitaan ruokintahäkki (kuva 6.). Koko katras mahtuu syömään samanaikai-

sesti yhdestä häkistä. Häkin on hinta noin 400 euroa. Väkirehun jakoa varten ruokinta-

kaukalo, joka on vaivaton siirtää. Ruokintakaukalon hinta noin 90 euroa kappaleelta. Ruo-

kintakaukaloita tarvitaan viisi kappaletta, jotta kaikki lampaat mahtuvat yhtäaikaisesti syö-

mään. Kustannus ruokintakaukaloille on täten 450 euroa. Nuolukivet tulee asentaa sei-

nään nuolikivitelineeseen lampaiden ulottuville (Kuva 7.).  

Kuva 4. Säilytysastia. (Puuilo,i.a.). 
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Kuva 5. Ruokintahäkki. (Kellfri, i.a.) 

 

Kuva 6. Nuolukiviteline. (Hankkija, i.a.) 
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Veden jako voidaan toteuttaa jatkossa juoma-altaalla (Kuva 8.). Näin vesi pysyy raikkaana. 

Juoma-altaan voi hankkia noin 300 euron hintaan mallista, merkistä sekä jälleenmyyjästä 

riippuen. 

Kuva 7. Juoma-allas. (Virtasen kauppa, i.a.) 

 

 

6.6 Hoitopiste ja irtotarvikkeiden säilytys 

Hoitopiste perustetaan vanhan sairaskarsinan tilalle (Kuva 9. ja liite 1.). Hoitopisteelle han-

kitaan seinään kiinnitettävä säilytyskaappi lampolan kirjanpidolle, lääkkeille, kerintä – sekä 

sorkanhoito välineille. Kaapin kiinnittäminen seinään ehkäisee lampaiden ja mahdollisten 

haittaeläinten aiheuttamia vahinkoja. Kerintäpöytä pystytään hoitopisteellä sijoittamaan si-

ten, että kerittävällä lampaalla on näköyhteys muuhun katraaseen.  

Irtotarvikkeita varten seinälle karsina A:n viereen (kuva 9.) asennetaan teline, jossa luuta, 

talikko ja lapio pysyvät tukevasti kiinni. Tarvikkeiden ollessa siististi lampaiden ulottumatto-

missa, vähennetään tapaturmien sekä vesivahinkojen määrää. Lisäksi tarvikkeet ovat aina 

helposti saatavilla. 
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Kuva 8. Uudistetun lampolan pohjapiirros. 
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Kuvio 4. Tavoitteet. 

 

Uudistuksella tavoiteltiin tuottavampaa sekä kustannustehokkaampaa lampolaa (Kuvio 4.). 

Pyrittiin parantamaan eläinten ympäristöolosuhteita sekä työntekijän työskentelyn turvalli-

suutta ja ergonomisuutta. Välineet ovat asianmukaiset, rehut on sijoiteltu siten, että jako 

tapahtuu mahdollisimman vähällä kuormituksella. Vedenjakelu automaattisesti vähentää 

kantotyötä sekä ehkäisee liukastumisia lattiapintojen pysyessä kuivina. Lampaiden käsitte-

lyyn on riittävästi välineitä ja tilat on suunniteltu siten, että käsittely on mahdollisimman vai-

vatonta.  

Kuvitus- ja karsinarakenteiden myötä lampaiden olosuhteet paranevat ja tapaturmien riski 

pienenee. Pehku pysyy maltillisena sekä kuivempana ja ehkäisee sorkkasairauksia sekä 

utaretulehduksia. Lampolakirjanpidon ansiosta eläinten kunnosta ja tarpeista ollaan pa-

remmin tietoisia. Turvallisesti sijoitetut tarvikkeet ja suunnitellut kulkuväylät vähentävät 

lampaiden loukkaantumisia ja nopeuttavat työskentelyä lampolassa. 
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Työskentely lampolassa helpottuu, mutta kasvava katras sekä huolellisempi keskittyminen 

katraan tuottavuuteen aiheuttaa lisätyötä; kirjanpito, seurantatyö, karitsoinnin seuranta 

sekä tarvittaessa avustaminen ja mahdollinen pulloruokinta. Tuotantoa pystytään nosta-

maan reilusti kiinnittämällä huomiota tuotannonkiertoon, kirjanpitoon sekä eläinaineksen 

valintaan ja ympäristöolosuhteisiin. Aiemmin perusehdot tukien maksamiselle eivät ole 

täyttyneet, ja tilan ei ole ollut mahdollista hakea lampaisiin liittyviä maataloustukia. Jat-

kossa muutosten myötä eläinmäärä kasvaa, olosuhteet paranevat ja tilan on mahdollista 

hakea eläinpalkkioita lampaista. Jatkossa voidaan harkita myös villan hyödyntämistä myy-

mällä villa kehräämölle, sekä taljojen jalostamista myyntiin. 

Tavoitteisiin (Kuvio 4.) päästiin noin 7000 euron investoinnilla (Taulukko 5.). Huomioitavaa 

kuitenkin on, että kotimaisen lampaanlihan kulutus on melko pientä, keskimäärin 700 

grammaa/ henkilö vuodessa (Suomen Lammasyhdistys, i.a. -d). Yhteiskulutuksesta hie-

man yli kolmasosa on kotimaista. Tukitason ollessa noin 704 euroa vuodessa, ennen tuo-

tannon nostoa ja mahdollisia teuraskaritsapalkkioita (Taulukko 4.), investointi kattaa it-

sensä takaisin pitkällä aika välillä. 

 

Taulukko 5. Kustannukset. 

 

 

  Euroa 

Eläinaines 4400 

Rakenteet 1188 

Heinähäkki 400 

Rehukaukalot 450 

Vesikaukalo 300 

Yhteensä 6738 

Yllä mainittu laskelma ei sisällä pientarvikkeita, kuten nuolukivitelinettä. Huomioitavaa on, 

että kustannukset ovat suuntaa antavia, ja muutoksia voidaan tehdä myös muulla tavoin, 

mahdollisesti edullisemmin. 
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